AMPARO DE SAO FRANCISCOARACAJUAQUIDABA
ARAUA-AREIA' BRANCABARRA DOS COQUEIROS
BOQUIM BREJO GRANDECAMPO DO BRITO
CANHOBACANINDECAPEWRAC ARMOPOLIS

CARIRACUMBECEDRODESAOJOAO
CRISTINAPRQOLISDIVINAPASTOAESTANCIA
FEIRANOVAFREIPAULOGRACHQCARDOSO

GARARUGENERALMAYNARDINDIAROBA
ITABAIANAHL HADASF1L1OLRESITABAIANINHA
I TAPORANGADAJUDAITABIJAPARATUBAJAPQA
LAGARTOLARANJEIRASMACAMBIRAMARU LMy
MALHADORNALHADADOSBOISMOITABONITANEQRPOLIS

IONTEALEGRENSDASDOLRESNSDAGLORIA

NSAPARECTIDAMURIBECAPEDRINHASPACATUBA

PEDRAMOLENSDOSOCORRONSDEKOURDESPINHAO
PORTODAFOLHAPOGOVERDEP OCOREDONDOPIRAMBU

ROSARIODOCATETERIBEIRQPOLISRIACHUELO
RIACRHAODODANTASRRGPRIASIMAODIAS
SANTANADOSAOFRANCISGOSAOFRANCISCOSALGADO
SAODGMINGOSSA TOVAOSANTOAMARO
SIRIRISANTAROSADEEIMASANTALUZIATELHA
UMBAUB! DOGERUTOBIASBARRETO

REVISTA

SERGIPE EM NUMEROS

Publicacao da Empresa de Desenvolvimento Agropecuario de Sergipe

.



REVISTA

SERGIPE EM NUMEROS

Publicacao da Empresa de Desenvolvimento Agropecuario de Sergipe




REVISTA

SERGIPE EM NUMEROS

Publicacao da Empresa de Desenvolvimento Agropecuario de Sergipe

GOVERNO DE SERGIPE

JACKSON BARRETO DE LIMA
Governador

BELIVALDO CHAGAS SILVA
Vice- Governador

ESMERALDO LEAL DOS SANTOS
Secretario de Estado da Agricultura, Desenvolvimento Agrario e da Pesca

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO DE SERGIPE

JEFFERSON FEITOZA DE CARVALHO
Diretor Presidente

GISMARIO NOBRE
Diretor de Assisténcia Técnica e Extensao Rural

SALETE DEZEN
Diretora e Defesa Animal e Vegetal

GILSON BARRETO DE LIMA
Diretor de A¢des Fundiarias

SERGIO GUERRA
Diretor Administartio e Financeiro



EXPEDIENTE

REVISTA PROJETO REVISTA EM NUMEROS - CONVENIO 701.391/2008 - META 18.1

COORDENAGAO DO PROJETO DA REVISTA SERGIPE EM NUMEROS:
e Adilson Cavalcante - Assessor de Planejamento da EMDAGRO
* Maria Suzana Leite de Oliveira - Assessora de Comunicacdo da EMDAGRO
EQUIPE DE PESQUISA E ELABORACAO- Assessoria de Planejamento da Emdagro

¢ Adilson Cavalcante

» José Vieira de Souza

« José Elmo Barreto de Avila Neto

«  Wellington Ferreira

» Antonio Rocha Filho

PRODUGAO
e Assessoria de Comunicac¢do Social da EMDAGRO

EDICAO E PROJETO GRAFICO
¢ Maria Suzana Leite de Oliveira- ASCOM

FOTOGRAFIAS
* Maria Suzana Leite de Oliveira - ASCOM
e AntOnio Carlos de Almeida- ASCOM
» Carlos Mariz - ASCOM
e Hugo Monteiro Rocha - Setor de Engenharia

FONTES DE PESQUISA:
*  EMDAGRO - Assessoria de Planejamento
e EMDAGRO - Escritdrios locais
e IBGE - Censo Agropecuario 2006

* IBGE — Censo Demografico 2000 e 2010

e IBGE — Produgdo Agricola Municipal 2011, 2012, 2013 e 2014

* IBGE — Producdo Pecudria Municipal 2011, 2012, 2013 e 2014

e PNUD - Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil 2013
e SEPLANTEC — Secretaria de Estado do Planejamento e da Ciéncia e Tecnologia

e SEFAZ —Secretaria de Estado da Fazenda

¢ TIRAGEM: 450 exemplares



INTRODUCAO

Dispor de informacdes sobre as condigdes econdmicas e sociais dos municipios em que se
vive e trabalha, ou de alguma forma atua nos mesmos, é de fundamental importancia para todos aqueles
gue se preocupam em contribuir para o desenvolvimento desses espacos geoecondmicos e sociais.

A realizacdo de atividades técnicas, sociais, econdmicas, politicas e outras, pressupdem
necessariamente um embasamento minimo de informacdes sobre as condi¢cdes passadas e vigentes, as
guais ddo forma a esses espacos sociais e econdmicos e, ao mesmo tempo, em certa medida, definem
seus potenciais de crescimento dentro e além dos territérios a que pertencem.

A EMDAGRO, érgao responsavel em contribuir para o desenvolvimento agropecudrio do
estado, tem como um de seus objetivos o levantamento, a analise e a divulgacdo de informacgoes
agroecondmicas, sociais, geograficas, entre outras, que melhor estruturem suas acdes, sobretudo
considerando o seu papel de entidade estadual executora das politicas publicas definidas pelos governos
federal e estadual.

O estado de Sergipe, a partir de 2008, foi subdividido em 8 territérios de planejamento,
divisdo essa definida com base em fatores sociais, econdmicos, politicos e geograficos, os quais
congregam municipios que rednem caracteristicas bastante assemelhadas. Nao obstante, ao se deter
mais acuradamente em cada municipio, observam-se especificidades que Ihes sdo préprias em sua
conformacdo politica, econdémica e social.

O documento que ora vem a luz, representa um esforco de varios setores da EMDAGRO,
resultante da coleta de informacgdes basica diretamente em campo, da sele¢ao de dados de publica¢des
estatisticas produzidas por outros drgaos publicos federais e estaduais, da analise e tratamento dessas
informacgdes e finalmente da sua formatagao final.

Nossa intengdo é contribuir, também, com informagbes que possam ser de grande
utilidades para os nossos parceiros institucionais, para os agricultores em geral e sobretudo para os
agricultores familiares do estado, diretamente e ou através de suas organizacdes representativas.

JEFFERSON FEITOZA DE CARVALHO
Diretor Presidente



Amparo de S3o Francisco
Aquidaba

Aracaju

Araud

Areia Branca

Barra dos Coqueiros
Boquim

Brejo Grande
Campo do Brito
Canhoba

Canindé de Sao Francisco
Capela

Carira

Carmopolis

Cedro de S3o Jodo
Cristinapolis
Cumbe

Divina Pastora
Estancia

Feira Nova

Frei Paulo

Gararu

General Maynard
Gracho Cardoso
Ilha das Flores
Indiaroba
Itabaiana
Itabaianinha

Itabi

Itaporanga d'Ajuda
Japaratuba
Japoata

Lagarto
Laranjeiras
Macambira
Malhada dos Bois
Malhador

10
14
17
21
24
27
31
34
37
40
44
48
52
55
58
62
65
68
72
75
79
83
86
89
92
96
100
104
108
112
117
122
127
132
135
138

z

INDICE

Maruim

Moita Bonita

Monte Alegre de Sergipe
Muribeca

Nedpolis

Nossa Senhora Aparecida
Nossa Senhora da Gléria
Nossa Senhora das Dores
Nossa Senhora de Lourdes
Nossa Senhora do Socorro
Pacatuba

Pedra Mole

Pedrinhas

Pinhdo

Pirambu

Poco Redondo

Poco Verde

Porto da Folha

Propria

Riachdo do Dantas
Riachuelo

Ribeirdpolis

Rosdrio do Catete
Salgado

Santa Luzia do Itanhy
Santa Rosa de Lima
Santana do Sao Francisco
Santo Amaro das Brotas
Sao Cristovao

S3ao Domingos

Sao Francisco

Sdo Miguel do Aleixo
Simao Dias

Siriri

Telha

Tobias Barreto

Tomar do Geru
Umbadba

142
146
149
154
157
161
164
168
173
176
179
182
185
188
191
194
198
202
207
212
216
219
223
226
231
236
239
243
247
252
255
258
261
265
268
271
275
280



EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUARIO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO
E DA PESCA

T

T
E'ﬂg"‘
me o2

Ministério do
Desenvolvimento Agrario




