

AMPARO DE SÃO FRANCISCO ARACAJAQUIDABÁ
ARAUÁ AREIA BRANCA BARRA DOS COQUEIROS
BOQUIM BREJO GRANDE CAMPO DO BRITO
CANHOBACANINDÉ CAPELA CARMOPOLIS
CARIRACUMBECEDRO DE SÃO JOÃO
CRISTINÁPOLIS DIVINA PASTOR ESTÂNCIA
FEIRANOVA FREI PAULO GRACHOCARDO SO
GARARU GENERAL MAYNARD INDIAROBA
ITABAIANA ILHADAS FLORES SITABAIA NINHA
ITAPORANGADA JUDA ITABIJA PARATUBA JAPOTÃ
LAGARTO LARANJEIRAS MACAMBIRAMA RUIM
MALHADOR MALHADADOS BOIS MOITA BONITA NEOPOLIS
MONTEALEGRE NS DAS DORES NS DA GLORIA
NS APARECIDAMURIBECA PEDRINHAS PACATUBA
PEDRAMOLE NS DOS SOCORRO NS DE LOURDES PINHÃO
PORTODAFOLHA POÇOVERDE POÇO REDONDO PIRAMBU
ROSÁRIO DOCATE RIBEIRÓPOLIS RIACHUELO
RIACHÃODODANTAS PROPRIÁ SIMÃODIAS
SANTANA DOS SÃO FRANCISCO SÃO FRANCISCO SALGADO
SÃO DOMINGOS SÃO CRISTOVÃO SANTO AMARO
SIRIRI SANTAROSA DELIMA SANTALUZIA TELHA
UMBAUBA TOMARDO GERUTO BIAS BARRETO

REVISTA SERGIPE EM NÚMEROS

Publicação da Empresa de Desenvolvimento Agropecuário de Sergipe

REVISTA

SERGIPE EM NÚMEROS

Publicação da Empresa de Desenvolvimento Agropecuário de Sergipe

REVISTA

SERGIPE EM NÚMEROS

Publicação da Empresa de Desenvolvimento Agropecuário de Sergipe

GOVERNO DE SERGIPE

JACKSON BARRETO DE LIMA
Governador

BELIVALDO CHAGAS SILVA
Vice- Governador

ESMERALDO LEAL DOS SANTOS
Secretário de Estado da Agricultura, Desenvolvimento Agrário e da Pesca

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DE SERGIPE

JEFFERSON FEITOZA DE CARVALHO
Diretor Presidente

GISMÁRIO NOBRE
Diretor de Assistência Técnica e Extensão Rural

SALETE DEZEN
Diretora e Defesa Animal e Vegetal

GILSON BARRETO DE LIMA
Diretor de Ações Fundiárias

SÉRGIO GUERRA
Diretor Administrativo e Financeiro

EXPEDIENTE

REVISTA PROJETO REVISTA EM NÚMEROS - CONVÊNIO 701.391/2008 - META 18.1

COORDENAÇÃO DO PROJETO DA REVISTA SERGIPE EM NÚMEROS:

- Adilson Cavalcante - Assessor de Planejamento da EMDAGRO
- Maria Suzana Leite de Oliveira - Assessora de Comunicação da EMDAGRO

EQUIPE DE PESQUISA E ELABORAÇÃO- Assessoria de Planejamento da Emdagro

- Adilson Cavalcante
- José Vieira de Souza
- José Elmo Barreto de Ávila Neto
- Wellington Ferreira
- Antonio Rocha Filho

PRODUÇÃO

- Assessoria de Comunicação Social da EMDAGRO

EDIÇÃO E PROJETO GRÁFICO

- Maria Suzana Leite de Oliveira- ASCOM

FOTOGRAFIAS

- Maria Suzana Leite de Oliveira - ASCOM
- Antônio Carlos de Almeida- ASCOM
- Carlos Mariz - ASCOM
- Hugo Monteiro Rocha - Setor de Engenharia

FONTES DE PESQUISA:

- EMDAGRO – Assessoria de Planejamento
 - EMDAGRO – Escritórios locais
 - IBGE - Censo Agropecuário 2006
 - IBGE – Censo Demográfico 2000 e 2010
 - IBGE – Produção Agrícola Municipal 2011, 2012, 2013 e 2014
 - IBGE – Produção Pecuária Municipal 2011, 2012, 2013 e 2014
 - PNUD – Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil 2013
 - SEPLANTEC – Secretaria de Estado do Planejamento e da Ciência e Tecnologia
 - SEFAZ – Secretaria de Estado da Fazenda
- **TIRAGEM:** 450 exemplares

INTRODUÇÃO

Dispor de informações sobre as condições econômicas e sociais dos municípios em que se vive e trabalha, ou de alguma forma atua nos mesmos, é de fundamental importância para todos aqueles que se preocupam em contribuir para o desenvolvimento desses espaços geoeconômicos e sociais.

A realização de atividades técnicas, sociais, econômicas, políticas e outras, pressupõem necessariamente um embasamento mínimo de informações sobre as condições passadas e vigentes, as quais dão forma a esses espaços sociais e econômicos e, ao mesmo tempo, em certa medida, definem seus potenciais de crescimento dentro e além dos territórios a que pertencem.

A EMDAGRO, órgão responsável em contribuir para o desenvolvimento agropecuário do estado, tem como um de seus objetivos o levantamento, a análise e a divulgação de informações agroeconômicas, sociais, geográficas, entre outras, que melhor estruturem suas ações, sobretudo considerando o seu papel de entidade estadual executora das políticas públicas definidas pelos governos federal e estadual.

O estado de Sergipe, a partir de 2008, foi subdividido em 8 territórios de planejamento, divisão essa definida com base em fatores sociais, econômicos, políticos e geográficos, os quais congregam municípios que reúnem características bastante assemelhadas. Não obstante, ao se deter mais acuradamente em cada município, observam-se especificidades que lhes são próprias em sua conformação política, econômica e social.

O documento que ora vem à luz, representa um esforço de vários setores da EMDAGRO, resultante da coleta de informações básica diretamente em campo, da seleção de dados de publicações estatísticas produzidas por outros órgãos públicos federais e estaduais, da análise e tratamento dessas informações e finalmente da sua formatação final.

Nossa intenção é contribuir, também, com informações que possam ser de grande utilidades para os nossos parceiros institucionais, para os agricultores em geral e sobretudo para os agricultores familiares do estado, diretamente e ou através de suas organizações representativas.

JEFFERSON FEITOZA DE CARVALHO

Diretor Presidente

ÍNDICE

• Amparo de São Francisco	7	• Maruim	142
• Aquidabã	10	• Moita Bonita	146
• Aracaju	14	• Monte Alegre de Sergipe	149
• Arauá	17	• Muribeca	154
• Areia Branca	21	• Neópolis	157
• Barra dos Coqueiros	24	• Nossa Senhora Aparecida	161
• Boquim	27	• Nossa Senhora da Glória	164
• Brejo Grande	31	• Nossa Senhora das Dores	168
• Campo do Brito	34	• Nossa Senhora de Lourdes	173
• Canhoba	37	• Nossa Senhora do Socorro	176
• Canindé de São Francisco	40	• Pacatuba	179
• Capela	44	• Pedra Mole	182
• Carira	48	• Pedrinhas	185
• Carmópolis	52	• Pinhão	188
• Cedro de São João	55	• Pirambu	191
• Cristinápolis	58	• Poço Redondo	194
• Cumbe	62	• Poço Verde	198
• Divina Pastora	65	• Porto da Folha	202
• Estância	68	• Propriá	207
• Feira Nova	72	• Riachão do Dantas	212
• Frei Paulo	75	• Riachuelo	216
• Gararu	79	• Ribeirópolis	219
• General Maynard	83	• Rosário do Catete	223
• Gracho Cardoso	86	• Salgado	226
• Ilha das Flores	89	• Santa Luzia do Itanhy	231
• Indiaroba	92	• Santa Rosa de Lima	236
• Itabaiana	96	• Santana do São Francisco	239
• Itabaianinha	100	• Santo Amaro das Brotas	243
• Itabi	104	• São Cristovão	247
• Itaporanga d'Ajuda	108	• São Domingos	252
• Japaratuba	112	• São Francisco	255
• Japoatã	117	• São Miguel do Aleixo	258
• Lagarto	122	• Simão Dias	261
• Laranjeiras	127	• Siriri	265
• Macambira	132	• Telha	268
• Malhada dos Bois	135	• Tobias Barreto	271
• Malhador	138	• Tomar do Geru	275
		• Umbaúba	280



**SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
E DA PESCA**



ESTADO DE SERGIPE

**Ministério do
Desenvolvimento Agrário**



GOVERNO FEDERAL